ЧЕРЕПОВЕЦКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

от 27.02.2002 № 222

г. Череповец

О гербе и флаге Череповецкого муниципального района Вологодской области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 28 августа 1995 года N 154-ФЗ, Указом Президента РФ "О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации" от 21 марта 1996 года N 403 и Уставом Череповецкого муниципального района Вологодской области районное Собрание представителей

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о гербе Череповецкого муниципального района Вологодской области (Приложение N 1).

2. Утвердить авторизированные рисунки герба Череповецкого муниципального района в цветном и черно-белом исполнении, в полной и упрощенной версии (Приложения N 2, 3, 4, 5).

3. Утвердить Положение о флаге Череповецкого муниципального района Вологодской области (Приложение N 6).

4. Утвердить рисунки флага Череповецкого муниципального района Вологодской области (Приложение N 7).

5. Направить настоящее решение в Геральдическую комиссию при губернаторе Вологодской области для внесения в областной геральдический реестр и на Государственную регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

7. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Сельская новь".

Глава районного самоуправления,

глава администрации района                                                                                        Л.Н.Родичев

Приложение N 1

утверждено решением

Череповецкого районного Собрания

представителей от 27.02.2002 N 222

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Череповецкого муниципального

района Вологодской области

Глава 1. Общие положения

1.1. Герб Череповецкого муниципального района - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с правилами геральдики, являющийся основным официальным символом муниципального статуса, богатой истории города Череповца и Череповецкого района.

1.2. Символика герба Череповецкого района

Разделение щита на зеленые и лазоревые поля символизирует экологическую чистоту природы Череповецкого района, на территории которого расположен Дарвинский заповедник.

Взлетающая утка-гоголь, вернувшаяся на прежние места обитания после создания Рыбинского водохранилища на территории заповедника, символизирует культурно-историческое возрождение и экономическое развитие района. Серебряный цвет перекликается с цветом натуральной окраски утки-гоголя (изображенной в данном положении) преимущественно белым.

Гора - элемент исторического герба города Череповца (районного центра).

Герб Вологодской области, помещенный в вольной части, указывает на территориальную принадлежность Череповецкого района.

1.3. Геральдическое описание герба Череповецкого муниципального района

Щит горизонтально пересечен на два поля. Верхнее - зеленое, нижнее - лазоревое. В нижнем поле изображена серебряная гора. В центре щита - взлетающая серебряная утка-гоголь с червлеными лапами. В вольной части - герб Вологодской области.

1.4. Герб Череповецкого муниципального района может существовать в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью; упрощенной - без вольной части.

1.5. Текст описания и изображения герба хранятся в администрации Череповецкого муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. Изображение и использование герба

2.1. Изображение герба Череповецкого муниципального района помещается:

- на здании администрации Череповецкого муниципального района;

- в зале заседания органов местного самоуправления Череповецкого муниципального района;

- на вывесках, печатях, штампах и бланках органов местного самоуправления Череповецкого муниципального района;

- на официальных печатных изданиях Череповецкого муниципального района;

- на указателях границ при въезде в Череповецкий район.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления Череповецкого муниципального района;

- на краеведческих изданиях;

- в качестве праздничного оформления Дня района, районных фестивалей и других мероприятий;

- на служебных бланках, печатях, штампах органов администрации Череповецкого муниципального района, а также на визитных карточках депутатов представительного органа, главы Череповецкого муниципального, должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих;

- на наградных и должностных знаках Череповецкого муниципального района.

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями представительного органа Череповецкого муниципального района и актами государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение герба Череповецкого муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в п. 1.3 настоящего Положения, и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием условной штриховки для обозначения цвета или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе Череповецкого муниципального района возлагается на администрацию Череповецкого муниципального района.

2.6. Лица, виновные в осквернении герба Череповецкого муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7. Воспроизведение герба Череповецкого муниципального района осуществляется после получения лицензии:

- на чеканке памятных медалей, знаков и изготовлении жетонов, знаков и т.д.;

- на марках, конвертах, календарях, открытках, липкой аппликации, этикетках, обертках, ярлыках, приглашениях и другой сувенирной продукции;

- в рекламной продукции и изделиях;

- в качестве элемента оформления на выставках, фестивалях, спортивных мероприятиях, праздниках и других массовых мероприятиях;

- в изделиях декоративно-прикладного искусства;

- в ювелирных изделиях из золота, серебра, янтаря и т.д.;

- на свидетельствах и дипломах районных учебных заведений.

Глава 3. Внесение украшений

и дополнительных элементов герба

3.1. Внесение в состав герба элементов символики Вологодской области разрешено на основании статьи 11 Закона области "О гербе Вологодской области" от 11.10.95 N 35-ОЗ и распоряжения губернатора Вологодской области "Об использовании изображения герба Вологодской области в символике муниципальных образований области" от 11 августа 1999 г. N 545-р.

3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.

Приложение № 3

Утверждено решением

Районного Собрания представителей

от 27.02.2002 № 222

ЧЕРНО-БЕЛЫЙ ВАРИАНТ

Рисунок не приводится.

Приложение N 6

Утверждено решением

Череповецкого районного

Собрания представителей

от 27.02.2002 N 222

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге Череповецкого муниципального

района Вологодской области

Глава 1. Общие положения

1.1. Флаг Череповецкого муниципального района Вологодской области - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллогическими правилами, служащий символом района, единства его территории, населения и принципов самоуправления.

Флаг является наряду с основным муниципальным символом - гербом - официальным символом.

1.2. Флаг Череповецкого муниципального района Вологодской области представляет собой полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее изображение фигур и цветов полей герба района в упрощенной версии.

1.3. С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка.

1.4. При воспроизведении флага Череповецкого муниципального района должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов.

1.5. Оригинал изображения флага и его описание хранятся в администрации района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. Статус флага

2.1. Флаг Череповецкого муниципального района устанавливается на здании администрации Череповецкого муниципального района

2.2. Флаг Череповецкого муниципального района устанавливается в залах заседания, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления.

2.3. В дни государственных праздников Российской Федерации, в День района, а также в других случаях по указанию главы Череповецкого муниципального района осуществляется одновременный подъем флагов Федерации, Вологодской области и Череповецкого муниципального района на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах Череповецкого муниципального района.

2.4. Флаг Череповецкого муниципального района может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Череповецкого муниципального района и общественными объединениями, предприятиями учреждениями и организациями района, независимо от форм собственности. Случаи такого использования флага Череповецкого муниципального района установлены постановлением главы района.

2.5. Правила подъема Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской области совместно с флагом Череповецкого муниципального района определяются законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации и Вологодской области. Если они размещены рядом, флаг Череповецкого муниципального района не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской области и должен размещаться справа от них (при виде зрителя со стороны фасада).

2.6. Во всех случаях подъема на территории района каких-либо флагов совместно с ним поднимается флаг Череповецкого муниципального района. При этом флаг района располагается после государственных флагов, флагов субъектов Российской Федерации, флагов (штандартов) глав государств, субъектов Российской Федерации и перед иными флагами в общем порядке расположения флагов.

Настоящая норма действует постольку, поскольку она не входит в противоречие с действующим законодательством.

Схемы общего порядка-расположения (для четного и нечетного количества флагов) прилагаются:

3 1 2 4

2 1 3

где 1 - флаг, первенствующий по значению

2.7. В знак траура флаг Череповецкого муниципального района может быть приспущен до половины флагштока, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

2.8. Лица, виновные в осквернении флага Череповецкого муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9. Изображение и использование флага Череповецкого муниципального района в коммерческих целях осуществляется на основании постановления главы Череповецкого муниципального района.